RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU – EDITAL 07/2020

 A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa, da Universidade Franciscana, torna público

os classificados e suplentes ao Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Pós-graduação

Stricto Sensu – Edital 07/2020.

1 RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

 Os candidatos classificados encontram-se dispostos por curso, em ordem alfabética. Os
candidatos suplentes, quando houver, estão em ordem de classificação.

1.1 Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática

1.1.1 Mestrado Profissional

Classificados:
Bruna Bertoldo Barreto
Esther de David Maicá
Graziela Espíndola Mezzomo Spode
Miriam Dias Vargas
Simone de Arrial Cerentini

Suplentes:
Viviane Arruda Machado Leal

1.1.2 Doutorado

Classificados:
Ana Paula Flores Botega

Suplentes:
Jean Cauê Huppes
Gilmar Steigleder Paschoal

1.2 Programa de Pós-Graduação em Nanociências

1.2.1 Mestrado

Classificados:
Carolina Bordin Davidson
Éricles Forrati Machado
Fábio Santos da Rocha Loures
Franciele da Silva Silveira

1.2.2 Doutorado

Classificados:

Alessandra Soares Ayres Fraga

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/

Aline Rossato
André Flores dos Santos
Jiames Nunes Barcellos
Larissa da Silva Silveira

1.3 Mestrado em Ensino de Humanidades e Linguagens

Classificados:

Adauton Ezequiel Müller

Bianca de França Zasso

Délis Stona

Elysangela Koglin Ulo Limachi

Fabricio de Santis Conceição

Larissa Daiane Pujol Corsino dos Santos

Liliana Pincolini

Marcelo Schaedler Massario

Rosemary Pereira de Almeida

Simone Carloto Frasson

Suplentes:
Edenise Andrade da Silva

Luciene Negrini

Marilu de Avila Fialho Simioni

Eloiza Helena de Carvalho Bidel

Raquel Andreia Bernardi

Joseane Maria Vieira da Silva

Nara Saraiva Dutra

Simone Teresinha Dias Cavalheiro

Henrique Corrêa Lopes

Luis Gustavo Paroli Chiappa

Karina Henkin Amiel

Rúbia Keller Vieira

1.4 Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida

Classificados:
Bênita Evair da Silva Rodrigues
Bruno Bohrer Flores
Carla Tatiane Soares de Oliveira
Claudia Millani Gomes
Janaína Ferreira Evangelho
Jean Carlos Rodrigues Bisogno
Joana Carolina Bernhard
Jorge Luís Silveira Marques
Luciele Janner
Mariane Rosa
Merieli Rezer de Rezer
Natacha Fydryzewski Teixeira
Patrícia Arruda Scheffer
Thais Franco Comiz

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/

2  MATRÍCULA

O candidato deverá realizar matrícula de 03 a 04 de agosto de 2020.
a. Para realizar confirmação de matrícula o candidato deverá acessar o Sistema Agenda,

através do site da Universidade Franciscana – UFN, no endereço eletrônico

https://www.ufn.edu.br/agenda

b. O processo de confirmação será composto de 3 (três) etapas, sendo: a seleção das

disciplinas para o semestre letivo, a celebração do Contrato de Prestação de Serviços

Educacionais e o envio da documentação pessoal;

c.  O candidato terá disponível um chat online, que funcionará das 8h às 18h, para solicitar

auxílio no requerimento de matrícula;

d. A confirmação de matrícula no processo seletivo habilitará o candidato a celebrar um

Contrato de Prestações de Serviços Educacionais com a UFN pelo prazo determinado de

6 (seis) meses;

e.  O contrato firmado será automaticamente renovado, sucessivamente, pelo mesmo

período, por meio da matrícula para o próximo semestre letivo realizada pelo estudante

por intermédio de sistema informatizado de acesso restrito;

f. O candidato precisará anexar os documentos pessoais em formato eletrônico, nos

seguintes tipos/formatos de arquivo: PDF, Word (.doc, .docx) e Imagem (.jpg, .jpeg e .png);

g.  Arquivos eletrônicos com tamanho superior a 20Mb não serão aceitos;

h.  Ao finalizar a confirmação da vaga, o candidato terá um número da matrícula aberta em

consequência do primeiro Contrato do estudante, no qual serão lançados os dados

pessoais e estudantis e será mantido em cada renovação de matrícula.

2.1. DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA:
a) diploma ou atestado emitido pela Instituição se provável formando*;
b) histórico escolar;
c) documento de Identificação com foto: RG (preferencial), CNH, CTPS, Passaporte ou

Carteira profissional de órgão ou classe. Para os candidatos estrangeiros, a prova de
permanência legal no Brasil (R.N.E. – Registro Nacional de Estrangeiros);

d) CPF;
e) certidão de nascimento ou casamento.
f) Termo de Concordância (candidatos irão receber via o e-mail registrado na inscrição).

*Para validação da matrícula, o candidato deve estar apenas aguardando a Colação de Grau.

3. INÍCIO DO CURSO

As aulas iniciarão a partir do dia 17 de agosto, seguindo o horário de cada Curso.

4. INFORMAÇÕES
Secretaria dos Programas de Pós-graduação
Universidade Franciscana, Conjunto III, Prédio 16, Sexto Andar, Sala 610.
Telefone: (55) 3220-1200 ou 3025-9000 - ramais 9103 e 9099.
Horário: das 8h às 11h30min e das 13h às 17h30min
E-mails:

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/
https://www.ufn.edu.br/agenda

Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática: ppgecimat@ufn.edu.br;
Programa de Pós-graduação em Nanociências: ppgnano@ufn.edu.br;
Mestrado em Ensino de Humanidades e Linguagens: ppgehl@ufn.edu.br;
Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida: ppgcsv@ufn.edu.br;

Santa Maria, 31 de julho de 2020

Prof. Dr. Marcos Alexandre Alves

Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa
Universidade Franciscana

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/
mailto:ppgecimat@unifra.br
mailto:ppgnano@unifra.br
mailto:ppgehl@unifra.br
mailto:ppgcsv@unifra.br
mailto:ppgcsv@unifra.br
mailto:ppgcsv@unifra.br